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Úvod

V roce 2025 se knihovna významně podílela na oslavách k 800 výročí první zmínky 
o Hradci Králové a to 8 různými projekty, využitým školami, rodinami s dětmi i širší 
veřejností. Představeny byly formou městských her královny věnného města, stinné 
stránky historie ve spolupráci s okresním archivem, dále hradecké pověsti s využití 
technologie rozšířené reality - formou workshopů pro školy, 800 let historie - formou 
komiksu  pro  děti,  800  let  historie  -  formou  hojně  navštívených  přednášek  pro 
veřejnost ve spolupráci s lektory z Univerzity Hradec Králové, koncertem a výstavou 
– jedinečná hradecká výroba harmonií,  uspořádán byl  i  první komiksový festival 
s výtvarnou  soutěží  představující  tento  literární  žánr  ve  spolupráci  s kinem 
BioCentral a netradiční literární procházky po starých hradeckých hospodách.

Zahájen  byl  proces  implementace  nového  vizuálního  stylu  podle  brandmanuálu 
zřizovatele.

Knihovna opět  získala  významný grant  Evropské komise a  bude pokračovat  jako 
hostitelská organizace Informačního střediska Europe Direct pro období 2026-2030. 
Z grantu  je  financováno  pracovní  místo  a  celá  řada  vzdělávací  aktivit  pro  školy, 
odbornou i širokou veřejnost v Hradci Králové.
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V roce 2025 nabídla knihovna jako novinku 
kluby  s  virtuální  realitou  pro  děti 
i dospělé. K významným investicím patřilo 
zakoupení  a  zprovoznění  dalších 
výdejních boxů na 2 pobočkách knihovny 
díky podpoře města a grantu Ministerstva 
kultury ČR  (viz  hospodaření) a  dokončení 
kompletní  obměny  interiéru  dětského 
oddělení pobočky Kukleny.

I  v  roce  2025  poskytovala  knihovna  výraznou  podporu  školám  a  pedagogům 
nabídkou a realizací vzdělávacích workshopů k různým tématům s využitím metod 
kritického myšlení (1 100 lekcí). Poptávka škol trvale převyšuje kapacitní možnosti 
knihovny.  Již  podruhé  se  knihovna  stala  spoluorganizátorem  Kreatfestu  –  tedy 
festivalu kreativního učení pro edukátory z různých oblastí,  metodicky pomáhala 
školním knihovnám a připravila Festival školní četby pro učitele. Velkému zájmu 
ze strany pedagogů i rodičů se těší také projekt Příběhy pomáhají s problémy.

Návštěvníci  knihovny uskutečnili  přes  740 000 návštěv služeb na místě a  služeb 
nabízených knihovnou ONLINE. Stoupla využívanost online služeb. Výpůjční služby 
využívalo pravidelně 14 305 čtenářů a jejich rodin.  Registrovaní čtenáři si vypůjčili 
téměř 400 tis knih, časopisů, audioknih, not, deskových her, didaktických pomůcek 
aj. Zájem byl i o stahování elektronických dokumentů (téměř 33 tis.) včetně databáze 
zahraničního tisku a  nadále  o  výpůjčky e-knih a  e-audioknih (12.000 e-výpůjček, 
využívá zatím 1470 čtenářů).  Rodiny s dětmi,  senioři,  studenti  a další  zájemci též 
využívají služeb již zavedené 3D kreativní dílny.

Knihovna  uspořádala  1861  vlastních 
vzdělávacích, kulturních a komunitních 
akcí a 71 akcí pro jiné subjekty. Hradečané 
se mohli opět potkat s řadou inspirativních 
osobnosti  (M.  Beneš,  T.  Dvořák, 
P. Dvořáková,  Š.  Javůrek...),  vzdělávat  se 
v různých  tématech,  veřejně  debatovat, 
tvořit  a  sdílet.  Pokračovala  spolupráce 
s divadlem DRAK na Dračtení,  knihovna se 
připojila  ke  kampani  Time  to  move  pro 
středoškoláky,  do  festivalu  organizace 

ProstoruPro  k duševnímu  zdraví  dětí  a  mládeže  ProBrave  Space,  pokračovala 
v podpoře projektu Čtecí babičky, navázala spolupráci s Komisí místní samosprávy 
na  Slezském  Předměstí  a  Novém  Hradci  Králové  a  nově  též  s organizací  Paměť 
národa.
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Základní informace

Zřizovatelem knihovny je Statutární město Hradec Králové.

Knihovna má od roku 2013 novou  bezbariérovou ústřední budovu včetně nově 
zřízené ústřední půjčovny pro děti a dospělé, galerie, víceúčelového sálu a literární 
kavárny.  Dále  se  investuje  do  jejího  dovybavení,  neboť  škála  nabízených  služeb 
zejména kulturních a vzdělávacích akcí včetně výstav se stále rozrůstá. Významně je 
pamatováno na  bezbariérovost  služeb a projekty  pro  handicapované.  Rozsáhlá  je 
také výstavní činnost.  Knihovna spolupracuje s mnoha vzdělávacími a kulturními 
institucemi včetně univerzity. Je zařazena mezi Místa přátelská rodině.

Kromě  ústřední  budovy  je  v provozu 7  větších  poboček  a  3  malé  pobočky 
knihovny.  Pobočky  knihovny  s celotýdenním  provozem:  Kukleny,  Labská, 
Malšovice,  Moravské Předměstí  A,  Moravské Předměstí  B,  Nový Hradec Králové, 
Slezské Předměstí.  Pobočky knihovny s kratší  otevírací dobou: Březhrad, Piletice, 
Plačice.

Knihovna  má  i  regionální  a  hudební  fondy  a  specializovaná  oddělení  např. 
hudební oddělení,  Zvukovou knihovnu pro nevidomé a slabozraké a  také je 
hostitelem Informačního střediska Europe Direct.
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Ocenění knihovny

• Bibliotheca inspirans 2023 – za rozmanité komunitní služby (2023)

• Kamarádka knihovna 2016 – nejlepší knihovna pro děti (2017)

• Certifkát Handicap Friendly pro zrakové postižení (2016)

• Městská knihovna roku 2013 – absolutní vítěz (2013)
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Služby

Registrovaní čtenáři

V roce 2025 se v Knihovně města Hradce Králové zaregistrovalo  14 305 uživatelů, 
což  je  o  166 uživatelů  méně  než  v roce  2024.  Z celkového  počtu  registrovaných 
čtenářů zapsaných v roce 2025 bylo 5 277 dětí a mladých do 15 let, což činí nárůst 
o 57 uživatelů proti roku 2024.

Návštěvnost

Počet  návštěvníků  půjčoven  a  studoven  ovlivnily  nutné  uzavírky  (rekonstrukce 
dětského oddělení, větší nemocnost, výmalba půjčoven), ale i změna metodiky ve 
způsobu  počítání  návštěvníků.  Od  1.  1.  2025  se  registrovaný  uživatel,  který 
v jednom dni navštíví více oddělení, počítá pouze jednou. Počet návštěvníků se 
snížil oproti roku 2024 o 15 033 návštěvníků na 189 528 návštěvníků. Malý pokles 
byl  také v ústřední  budově,  kde ale  zároveň stejně jako v předchozím roce došlo 
k nárůstu návštěvníků výdejního boxu, který v roce 2025 využilo 11 902 uživatelů, 
což je o 911 uživatelů více než v roce 2024.

Návštěvníci veřejného internetu se od roku 2025 nevykazují, ale stále ho využívají jak 
v ústřední  budově,  tak  na  všech  pobočkách.  Kromě  přístupu  na  internet  jsou 
návštěvníkům k dispozici kopírovací a tiskové služby dle ceníku knihovny.

Návštěvníků akcí bylo  42 494.  Počet návštěvníků se zvýšil  o 2 695  návštěvníků. 
Počet  dospělých návštěvníků bylo  17 762  a  dětí 24 732.  V roce 2025 bylo  1 861 
kulturních a vzdělávacích akcí, což je o 201 akcí více než v předešlém roce. Akce 
opět  probíhaly  v ústřední  budově,  na  pobočkách  i  mimo  knihovnu.  Z celkového 
počtu akcí už žádná neproběhla v online prostředí. 

Výpůjční služby

V roce 2025 si uživatelé knihovny vypůjčili celkem  386 921 dokumentů. Celkový 
počet výpůjček je stejně jako počet návštěvníků ovlivněn změnou metodiky výpočtu. 
Od  ledna  2025  se  do  počtu  výpůjček  započítávají  pouze  prvovýpůjčky, 
nikoliv prolongace, proto je údaj o počtu výpůjček nižší v porovnání s rokem 2024.
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Za  rok  2025  vyřídila  všechna  oddělení  a  pobočky  knihovny  40 040 rezervací 
a připravila  28 249 objednávek v rámci  služby  odložení  z poličky  a  19 086 
odložení do výdejního boxu.

V rámci  Meziknihovní výpůjční služby (MVS) bylo v roce 2025 kladně vyřízeno 
302 požadavků zaslaných z jiných knihoven. Knihovna odeslala v rámci MVS do 
jiných knihoven 273 žádostí  a do konce roku 2025 jich bylo vyřízeno 271. Nejvíce 
požadavků  z Knihovny  města  Hradce  Králové  směřovalo  tradičně  do  Studijní 
a vědecké knihovny Hradec Králové.

Donáškovou službu využívalo 15 registrovaných uživatelů knihovny a zajišťovalo ji
14 dobrovolných pracovníků. Bylo vykonáno 105 návštěv a půjčeno celkem 1 046 
dokumentů. Dobrovolníci donáškové služby dohromady odpracovali 315 hodin.  

E-výpůjčky

Čtenáři  mají  možnost  stáhnout  si  3  e-knihy  měsíčně  z portálu  Palmknihy 
prostřednictvím  katalogu  knihovny  a  od  roku  2024  i  e-audioknihy.  Limit  pro 
výpůjčky zdarma zůstal stejný, ale zájemci si mohou další e-výpůjčky stáhnout za 
poplatek 49 Kč/ks. Stejně jako v předchozích letech měli možnost využít neomezený 
počet e-výpůjček digitalizovaných děl Městské knihovny v Praze. 

Zájem o stahování z portálu Palmknihy se oproti roku 2024 opět zvýšil. Celkem 1 478 
čtenářů si stáhlo 9 664 e-knih a 2 416 e-audioknih, což je o 192 čtenářů, 1 965 e-
knih a 1 018 e-audioknih více. Počet stažených e-knih z Městské knihovny v Praze 
nelze zjistit, protože ho pražská knihovna nedokáže vyfiltrovat. Nejvíce stahovanou 
e-knihou byl titul Čas vos od Aleny Mornštajnové.

V rámci  elektronických  služeb  mohou  čtenáři  od  listopadu  2023  využívat  službu 
Získej EDD neboli Elektronické dodávání dokumentů z fondů knihoven. Přes portál 
Knihovny.cz si vyberou požadovaný dokument včetně počtu stran, které chtějí, a po 
zaplacení ho obdrží ve formě elektronické kopie.

Žádané tituly roku 2025

Nejvíce  půjčovanými tituly  byly  knihy trilogie  Sudetský  dům od  Štěpána Javůrka 
a stejně  jako  v předchozím  roce  román  Les  v domě od  Aleny  Mornštajnové. 
Následovala románová kronika Karin Lednické Šikmý kostel a Gazely Patrika Hartla. 
Oblíbenými autory opět byli Robert Bryndza a Julie Caplin. Nejrezervovanějšími díly 
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roku 2025 byly  nový román Patrika Hartla  Manželství,  třetí  díl  Sudetského domu 
a Čas vos Aleny Mornštajnové. 

Nejžádanějšími  tituly  z oblasti  naučné  literatury  byly  znovu  autobiografie 
a cestopisy. Nejvíce čtenářů si půjčilo knihu chirurga Tomáše Šebka Objektivní nález 
– moje nejtěžší mise, knihu rozhovorů s Adamem Dolníkem Svět elitního vyjednavače 
a  ze  stejné  edice  knihu  rozhovorů  s leteckým  záchranářem  Markem  Dvořákem, 
která se jmenuje Mezi nebem a pacientem. Oblíbená byla cestopisná kniha Dominiky 
Gawliczkové  Dominika  na  cestě  do  Kyrgyzstánu a  dále  kniha  rozhovorů  s lékaři 
s názvem Bílý plášť, jejíž autorkou je Barbara Nesvadbová. 

Nejpůjčovanější  knihou  v dětských  odděleních  byl  Pan  Smraďoch  od  Davida 
Walliamse.  Následovaly tituly  Hra o sen Pavlíny Jurkové a stálice posledních let 
Deník malého poseroutky.  Z dalších titulů byly oblíbené příběhy Tlapkové patroly 
a Stitche, knížky Petra Horáčka nebo série Ema a kouzelná zoo. Z naučné literatury 
byly nejpůjčovanějšími tituly v odděleních pro děti opět  interaktivní  mluvicí  Albi 
knihy Svět zvířat  a  Pohádkové učení, dále různé díly ze série Minecraft, kniha Vše 
o robotech a knížka o známém fotbalistovi Ronaldo válí. Půjčované byly opět i hodně 
manga komiksy, jejichž obliba každým rokem stoupá. 
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Velmi oblíbené jsou u čtenářů také audioknihy, které se půjčují nejen na hudebním 
a dětském oddělení, ale rovněž na pobočkách. Nejpůjčovanějšími audioknihami byly 
dobrodružný román pro mládež  Prašina od Vojtěcha Matochy a  Babička drsňačka 
Davida Walliamse, která je již několik let zároveň školní četbou. Oblíbenými tituly 
byly znovu Děti z Bullerbynu a Hurvínek.

Nejvíce e-výpůjček měl román Aleny Mornštajnové Čas vos (100×), dále 3. díl fantasy 
série Rebeccy Yarros  Onyxová bouře a detektivní román Michaely Klevisové  Letní 
slunovrat.

Deskové hry 

Velký  fond  deskových  her  nabízí  oddělení  U  Velryby,  menší  množství  je  na 
některých  pobočkách.  V  žebříčku  oblíbenosti  půjčování  vedly  v  roce  2025  např. 
interaktivní mluvicí hra pro Albi tužku Cesta kolem světa, karetní hra Bystroočko či 
Karak.
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Hravé kufříky / herní boxy

Tematicky zaměřené kufříky pro děti  ve  věku cca 3–10 let  jsou velmi  oblíbenou 
součástí  dětského  oddělení  U  Velryby.  Obsahují  vždy  několik  knížek  k  danému 
tématu, hračky, hry a didaktické pomůcky. Nejvíce půjčované kufříky byly Doprava 
a Podmořský svět.

Od roku 2023 jsou na hudebním oddělení půjčovány 3 hudební kufříky. Každý kufřík 
obsahuje 14 nástrojů a je k dispozici jak jednotlivcům, tak třeba školním kolektivům. 
V knihovně jsou využívány rovněž na besedy s mateřskými a základními školami.

Lekotéka

Fond  lekotéka  obsahuje  didaktické  hračky  a  hry,  dále  zvukové  knihy,  maňásky, 
muzikoterapeutické hudební nástroje apod. Tyto pomůcky slouží k rozvíjení jemné 
motoriky, jazykových dovedností, zrakového, prostorového a hmatového vnímání, 
rozlišování  barev  a  tvarů,  pomáhají  zlepšovat  postřeh,  logické  myšlení  a  další 
dovednosti. Jsou vhodné i pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. V roce 
2025 byly nejvíce půjčované hračky Obrázkové loto, Tactilo loto: farma, Batameuh: 
zvuky zvířat či Cvak!
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Nová služba – Virtuální realita (VR) v knihovně

Knihovna v roce 2024 díky programu VISK 3 investovala do nákupu vybavení pro 
virtuální  realitu.  Tuto  novou službu poskytuje  hudební  oddělení  od  dubna 2025. 
Moderní headset Meta Oculus 3 nabízí uživatelům aplikace především s hudebním 
a vzdělávacím obsahem. 

Uživatelé se mohou těšit na seznámení s VR a možnostmi jejího využití, vyzkoušet si 
dirigování, hru na bicí nebo pocit, jaké je to být DJ. Prostřednictvím VR je možné 
pořádat  atraktivní  výtvarné  workshopy,  virtuální  cestování,  poutavé  vzdělávání 
v oblasti  přírodovědy  či  geografie  a  pro  kolektivy  i jednotlivce  nabízí  workshopy 
motorických her nebo tzv. Brain-training – zábavné řešení rébusů. 

Služba  je  dostupná  pro  registrované  uživatele  knihovny  od  13  let  a  stala  se 
pravidelnou  aktivitou  hudebního  oddělení.  Zájemci  mohou  přijít  každé  úterý 
a čtvrtek,  které  jsou  využívané  zejména  jednotlivci.  Naopak  vždy  první  pondělí 
a středa  v měsíci  jsou věnované Klubům virtuální  reality  pro  děti  a  pro  dospělé, 
které  jsou  zaměřené  na  vybrané  téma.  Pro  potřeby  VR  je  využívaný  sálek 
v hudebním oddělení a gramokoutek, který jinak slouží zájemcům jako klidné místo 
pro poslech gramodesek.
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Informační služby

V referenčním centru bylo v roce 2025 zodpovězeno 436 registrovaných dotazů, 
z toho 30 pomocí služby  Ptejte  se  knihovny a  26 odbornějších dotazů s evropskou 
tematikou.

Souhrnná tabulka počtu návštěvnosti a výpůjček:

Rok 2025 2024 2023

Registrovaní uživatelé celkem 14 305 14 471 14 385
Dospělí 9 028 9 251 9 214
Děti (do 15 let) 5 277 5 220 5 171
Výpůjčky celkem 386 921 523 421 546 415
Beletrie dospělí (knihy) 211 747 270 406 280 874
Naučná dospělí (knihy) 30 901 52 141 55 967
Beletrie děti (knihy) 63 311 89 754 93 982
Naučná děti (knihy) 12 929 18 586 18 298
Periodika celkem 26 155 34 028 39 353
Ostatní dokumenty 41 878 58 506 57 941
E-knihy a e-audioknihy 12 080 9 067 –
Návštěvníci celkem (fyzicky) 740 003 254 977 260 156
Návštěvníci půjčoven a studoven 189 528 204 561 207 921

Návštěvníci internetu
nevykazují 

se
7 053 8 408

Návštěvníci akcí 42 494 39 799 40 984
Návštěvníci online služeb 507 981 456 750 –
Akce celkem 1 861 1 660 1 642
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Služby Zvukové knihovny pro nevidomé a slabozraké

• Počet  uživatelů  v  roce  2025:  186,  návštěvnost: 1  589,  celkový  počet  výpůjček 
(osobně i poštou): 8 576.

• Tyflocentrum od roku 2023 zasílá do Zvukové knihovny svůj Informační zpravodaj 
Střípek.

• Zvuková knihovna vydala 4 seznamy novinek v černotisku (čtvrtletně).

• Nejžádanějšími tituly byly  Pojďte se smát od Josefa Fouska,  Vinice ve Francii  od 
Julie  Caplin,  Případ  úzké  dýky od  Stanislava  Češky,  Třináct  záhad  od  Agathy 
Christie či kniha Herečka: múza první republiky od Jany Poncarové.

• Každý  čtvrt  rok  se  konal  již  tradiční  komponovaný  literární  pořad  Setkání 
s literaturou pro uživatele Zvukové knihovny.

• V  říjnu  bylo  realizováno  z  důvodu  velkého  zájmu  mimořádné  Setkání  
s literaturou v Jičíně ve spolupráci s TyfloCentrem Jičín (detašované pracoviště 
TyfloCentra Hradec Králové).

• V dubnu navštívil knihovnu Klub nadaných dětí Delfíni, který přišel na program 
k 200. výročí Braillova bodového písma.

• V červnu  byla  Zvuková  knihovna  jedním  ze  tří  stanovišť  v rámci  Základního 
knihovnického kurzu (3  skupiny účastníků),  který pořádala Studijní  a  vědecká 
knihovna Hradec Králové.

• Zvuková  knihovna  ve  spolupráci  s hudebním  oddělením  připravila  vzdělávací 
lekce  pro  studenty  středních  škol  (Gymnázium  Boženy  Němcové  a  OAHK  – 
studenti Sociální práce).

• V rámci  exkurze  navštívili  Zvukovou  knihovnu  kolegové  z jiných  knihoven 
(Knihovna  pro  nevidomé  a  slabozraké,  Knihovna  Jiřího  Mahena,  Městská 
knihovna Blansko).
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Online služby

• V roce 2025 byl počet návštěvníků webové stránky knihovny o 12 199 návštěv 
vyšší než v roce 2024. Webová stránka je zastaralá a nepříliš atraktivní, proto je 
v přípravě  zadání  nového  webového  systému.  Redesign  bude  v rámci  nového 
městského vizuálu. 

• Knihovna  je  aktivní  na  sociálních  sítích,  kde  funguje  několik  profilů,  a  zasílá 
pravidelný newsletter s měsíčním programem akcí.

• Zvýšil se opět počet vstupů do elektronického katalogu jak z prostor knihovny, tak 
mimo ni, dohromady o 16 826 vstupů. 

• Zvýšil se rovněž počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází 
o 1 168 vstupů. Uživatelé využívali přístup do databází PressReader a Anopress. 
K dispozici  jsou  stále  databáze  Region  a  velká  nabídka  specializovaných 
hudebních databází včetně databáze audioknih v cizích jazycích.

• Od roku 2021 knihovna přispívá do databáze OsobnostiRegionu.cz.

Nabídka elektronických informačních zdrojů v roce 2025

• Naxos Music Library – poslechová databáze klasické hudby

• Naxos Music Library Jazz – poslechová databáze skladeb všech jazzových stylů

• Naxos Music Library World – poslechová databáze hudby 150 zemí a 1 500 kultur
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• Naxos  Spoken  Word  Library –  databáze  audioknih  v angličtině,  němčině, 
francozštině a portugalštině

• Naxos  Video  Library –  videa  hudebních  představení,  baletu,  opery,  živých 
koncertů

• Oxford / Grove Music Online – hudební encyklopedie

• Alexander Street Press / Classical Scores Library – databáze not

• Regionální události a Regionální osobnosti Hradecka – součást online katalogů

• Anopress –  plné  texty  novinových  a  časopiseckých  článků,  přepisy  TV 
a rozhlasových relací, zprávy internetových serverů (spolufinancováno z VISK 8)

• PressReader – plné texty cca 6 000 titulů časopisů z celého světa v 60 jazycích, za 
poslední 3 měsíce (spolufinancováno z VISK 8)

• Infobanka ČTK (zprávy z EU)

• ProQuest –  veřejně přístupná databáze odborných článků, knih, akademických 
prací

Statistika online služeb:

Rok 2025 2024

Návštěvy webové stránky 152 355 140 156
Vstupy do elektronického katalogu a výpůjčního protokolu 503 995 487 169
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází

3 986 2 728

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 32 638 34 485
Počet e-výpůjček (e-knihy a e-audioknihy) 12 080 9 067

Další služby

• Služba  balení  učebnic –  funguje  trvale,  největší  zájem  je  před  začátkem 
školního roku a začátkem září.

• Administrativní služby občanům –  pokračovala rostoucí potřeba pomoci ze 
strany klientů Úřadu práce se získáním potřebných dokumentů (výpisy z účtů, 
životopisy,  smlouvy,  potvrzení...).  Očekává  se  další  nárůst  služeb  v souvislosti 
s digitalizací služeb státu.
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Služby regionálních funkcí (RF)

• Konzultace  byly  poskytovány  podle  místní  potřeby  jak  knihovníkům,  tak 
i zřizovatelům profesionálních i neprofesionálních knihoven. Celkem bylo za rok 
2025  v rámci  RF  poskytnuto  573 konzultací.  Z  toho  přímo z Knihovna  města 
Hradce Králové a Studijní a vědecké knihovny Hradec Králové se jednalo o 493 
konzultací.  Nejčastěji  diskutovanými  tématy  byly  dotační  možnosti  knihoven, 
automatizovaný  knihovnický  systém,  nové  služby  knihoven,  statistiky 
a benchmarking,  prostory  a  rekonstrukce  knihoven  a  projekt  Bookstart  – 
S knížkou do života.

• V rámci  výkonu RF bylo vykonáno 191 metodických návštěv v  knihovnách. 
Z toho přímo z Knihovny města Hradce Králové a Studijní  a vědecké knihovny 
Hradec Králové to bylo 95 metodických návštěv.

• Na  neprofesionální  knihovny  okresu  byly  rozvezeny  výměnné  soubory,  které 
obsahovaly celkem  23 265 knihovních jednotek.  Studijní a vědecká knihovna 
Hradec Králové  celkem připravila a rozvezla 12 993 knihovních jednotek.

• Na webu knihovny je sekce Pro knihovníky, která obsahuje metodické materiály 
pro práci v knihovnách, dokumenty ke stažení, kalendář vzdělávacích akcí a od 
roku  2022  rozcestník  Rekonstrukce  a  úpravy  knihoven.  Ten  využijí  zejména 
zřizovatelé  knihoven,  které  své  knihovny  chtějí  rekonstruovat.  Jsou  zde 
soustředěny odkazy na vše, co se týká tématu. Příručky, metodické centrum, ale 
i nábytek, regály, mobiliář, doplňky apod. včetně zdarma plánovače prostoru. 

• Proběhla řada pravidelných porad i vzdělávacích akcí pro knihovníky, např. Vrr, 
virtuální  realita,  pokračování  přednášky  Dějiny  písma  a  dalších  znaků  II., 
Současná hebrejská literatura, Jak na besedu či Knihovny.cz. 

• Knihovnice  metodického  oddělení  absolvovaly  kurz  Knihovníci  jako  mediátoři 
v šíření základních digitálních dovedností. 
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Virtuální prostor knihovny a sociální sítě

• Webové  stránky  jsou  pravidelně  aktualizovány,  přibývaly  informace  o  nových 
službách,  kampaních  a  akcích.  Větší  prostor  byl  věnován  akcím  v rámci 
800. výročí města. Rozcestník 800 let Hradce Králové představoval nabídku akcí 
a aktivit,  kterými  se  Knihovna  města  Hradce  Králové  připojila  k oslavám 
probíhajícím  po  celý  rok  2025.  Rozcestník  Knihovny  Digital  na  jednom  místě 
sdružuje odkazy na online služby knihovny. 

• Informace o akcích knihovny jsou pravidelně exportovány do městských portálů.

• Knihovna je aktivní na Facebooku, hlavní profil Knihovna města Hradce Králové 
sledovalo  k  prosinci  2025  cca  5  379 lidí.  Doplňují  ho  profily  Dětské  oddělení 
U Velryby,  Europe Direct  Hradec  Králové  a Literární  kavárna,  které  fungují  ve 
vzájemné kooperaci.

• Hudební  oddělení  pokračovalo  v pravidelné  sérii 
facebookových  videí  s  tipy  na  nové  audioknihy 
z našeho  fondu.  Referenční  oddělení zaujalo  sérií 
hraných  reels,  která  vtipně  ztvárňovala  zajímavé 
historické články z regionálních periodik.  Některá 
reels měla i 12 000 zhlédnutí. 

• Knihovna  je  aktivní  rovněž  na  Instagramu.  Na 
profilu pro dospělé knihovna_hk jsou prezentovány 
jak  nadcházející  akce  a  aktuality,  tak 
i neformálnější dění v knihovně a další zajímavosti 
k  různým  tématům.  K  prosinci  2025  měl  990  sledujících.  Pro  děti  a  mládež 
funguje od roku 2020 profil  detske_u_velryby,  který měl ke konci roku cca  400 
sledujících.  Zajímavosti  z prostředí  nejen  Evropské  unie  atraktivní  formou 
předává profil střediska Europe Direct europedirecthk, který měl 779 sledujících.

 17



• V roce  2020  založený  youtubový  kanál knihovny  Knihovna  města  HK nebyl 
během roku 2025  aktualizován,  protože  neprobíhaly  žádné online  akce.  Starší 
streamované přednášky a videonávody ke službám knihovny jsou sledujícím stále 
k dispozici. Počet odběratelů se na konci roku pohyboval kolem 850.
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Pořady pro veřejnost

Kulturní a vzdělávací akce

Město Hradec Králové slavilo v roce 2025 významných 800 let  od svého založení. 
V rámci  oslav  probíhaly  tradiční  i  netradiční  formy  akcí  napříč  různými 
organizacemi, kterých se zúčastnily tisíce návštěvníků. Rozpočet pro oslavy umožnil 
pořádání mnohem většího množství  akcí,  než bývá zvykem. Zároveň bylo velkou 
změnou nastavení jednotného komunikačního a vizuálního stylu Magistrátu 
města Hradce Králové pro organizace spadající pod jeho správu. Jednotlivé 
organizace se do něj zapojovaly v několika vlnách, Knihovna města Hradce Králové 
začala  postupně  od  září  2025.  V praxi  to  znamenalo  kompletní  rebranding 
stávajícího propagačního a vizuálního stylu knihovny (nové logo, písmo, používání 
přidělených barev, tvorba materiálů dle předpřipravených šablon apod.).

Knihovna v roce 2025 uspořádala celkem  1 861 akcí pro všechny věkové skupiny. 
Akce probíhaly v prostorách ústřední půjčovny, na pobočkách i na různých místech 
po městě. Akcí se zúčastnilo 42 494 návštěvníků, z toho 24 732 dětí.

Projekt 800 let

Kulturním  programem  knihovny  se  v průběhu  celého 
roku prolínaly akce spojené s oslavami 800 let  od první 
písemné zmínky o Hradci Králové. Od března do prosince 
probíhaly dvě venkovní městské hry – Hradecké putování 
s královnami a Zločiny Velkého Hradce. K oběma hrám 
byly vytvořeny brožurky, o něž byl velký zájem. Po dvou 
dotiscích náklad každé z nich činil 5 000 ks. Na trasu her 
se  vydávali  jak  jednotlivci,  tak  školní  i  další  kolektivy. 
Obou her se celkem zúčastnilo 498 lidí. 

Pro menší děti knihovna připravila ve spolupráci s duem 
hradeckých  autorů  Michalem  Širokým  a  Jaromírem 
Štejnarem  informační  brožurku 800  let  Hradce 
Králové  s medvědem  Wrr,  jejíž  náklad  se  pohyboval 
kolem 13 000  ks.  Díky  oblíbené knižní  postavičce  medvěda Wrr  byl  o  brožurku 
veliký zájem a byla distribuována do všech hradeckých škol.
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V ústřední budově od ledna do června probíhal  přednáškový cyklus o historii 
Hradce Králové, který přilákal mnoho zájemců o historii z řad veřejnosti. 

Jaro  patřilo  kreativitě,  když  byla  pro  tvůrce  komiksu vyhlášena výtvarná  soutěž 
Prskavka! Téma  Město:  801  dobrodružství nalákalo  64  tvůrců,  kteří  svá  díla 
vystavovali  nejen  v prostorách  knihovny,  ale  vítězové  měli  svá  díla  na  výstavě 
v Auparku.  Prskavka!  souvisela  s  podzimním  komiksovým  festivalem  PRÁSK! 
První  ročník dvoudenního festivalu,  na kterém knihovna spolupracovala s kinem 
Bio Central, reagoval na rostoucí popularitu komiksové literatury. Přilákal více než 
300 návštěvníků z řad veřejnosti, škol i komiksových fanoušků. Program festivalu 
probíhal  v prostorách knihovny a  kina  a  nabídl  přednášky,  besedy,  tvůrčí  dílny, 
výstavy, soutěže, doprovodné aktivity pro školy a veřejnost a nechyběl ani oblíbený 
cosplay.  První  den  proběhla  vernisáž  výstavy  Karla  Jerie,  beseda  se  Štěpánkou 
Jislovou, výrazný ohlas zaznamenala přednáška Davida Černého o tvorbě komiksu. 
Program  druhého  dne  nabídl  vyhlášení  soutěže  Prskavka!,  přednášku  o  využití 
komiksů  v rámci  biblioterapie,  prezentace  komiksových nakladatelství  či  filmové 
projekce.  Vizuál  celému  festivalu  včetně  nápaditého  merche  vdechla  grafička 
a dětská knihovnice Eva Mária Ondová. 

Příznivci zlatého moku se vydávali od dubna do října na  procházky po starých 
hradeckých  hospodách s kolegou  Jaroslavem  Beranem.  Na  celkem  11 
procházkách  bylo  215  nadšenců.  Tématu  byla  věnována  následně  přednáška 
pracovníků hradeckého archivu s názvem Kterak se v HK vařilo pivo. 

Jednotlivá  dětská oddělení  knihovny zařadila  do nabídky programů pro základní 
školy besedy a  workshopy na téma  Hradecké pověsti.  Při  těchto interaktivních 
programech  děti  využívaly  nově  zakoupené  tablety,  na  kterých  pracovaly  s videi 
natočenými k jednotlivým pověstem.  
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Celoroční program nabídl různorodou škálu akcí od přednášek a besed přes 
workshopy, výtvarné dílny, projektové dny, vernisáže až po improvizační 
show  či  venkovní  cvičení. Pokračovaly  oblíbené  tréninky  paměti  a  virtuální 
univerzita třetího věku v ústřední budově. Na cesty za dobrodružstvím se návštěvníci 
vydali na Kanárské ostrovy, Maltu, do Polska či Skotska. Pro zájemce o kreativní 
tvorbu knihovna nabídla další řadu workshopů a kurzů – akvarel, kreslení, šití či 
háčkování. Zejména háčkování se těšilo velké oblibě, proto v průběhu celého roku 
pokračovaly úspěšné výtvarné dílny na oddělení pro dospělé v ústřední budově i na 
pobočce v Kuklenách. Účastníci si s lektorkou uháčkovali obaly na hrnečky, srdíčka, 
vajíčka, velryby, houby nebo dýně. 

Okénkem do historie bylo povídání o dějinách i současnosti krasohledu, přednášky 
o hradeckém lékaři  Ladislavu Vančurovi,  který za 2.  sv.  v.  zachránil  desítky lidí, 
nebo  o  životě  Františky  Plamínkové.  Až  nečekaný zájem vyvolal  jarní  dvoudílný 
vzdělávací kurz Základy čtení kurentu, který vedl vystudovaný historik Pavel Tašek. 
Pro další zájemce později připravil kurz  Latina v matričních záznamech.  Zájemce 
o zdraví a zdravý životní styl čekal  Týden zdraví nabitý informacemi od předních 
odborníků  ve  svém  oboru.  Knihovnu  navštívili chirurg  Tomáš  Šebek, 
neurochirurg  Vladimír Beneš  či letecký záchranář  Marek Dvořák.  Během roku 
knihovna hostila také oblíbené autory knih –  Petru Dvořákovou, Karin Krajčo 
Babinskou a Štěpána Javůrka. 

Letní  prázdniny  se  už  poněkolikáté  nesly  ve  sportovním  duchu  –  probíhala  již 
tradiční cvičení na střeše s lekcemi taiji, pilates a jógy. 

Středisko Europe Direct pokračovalo v tematických akcích k předsednictvím zemí 
v Radě  EU.  Rok  2025  patřil  Polsku  a  Dánsku.  Do  propagace  se  zapojila  i  ostatní 
oddělení  v  ústřední  budově,  včetně  3D  dílny.  Na  odděleních  byly  výstavky 
tematických knih, CD, DVD, vytištěných předmětů a postaviček, které jsou typické 
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pro  tyto  země.  Spolupráce  s Pamětí  národa  vyústila  v cyklus  přednášek  na  téma 
lidská práva, demokracie a občanská společnost. Unikátem byla výstava  Tajemství 
Pajkrova  harmonia,  která  připomněla  příběh  královéhradecké  továrny  Rudolfa 
Pajkra, průkopníka výroby amerických cottagových harmonií v Čechách. 

Obří  šachovnice se  stala  již  potřetí  dějištěm  oslav  Mezinárodního  dne  šachu. 
Knihovna v pátek 18. července uspořádala pro šachisty venkovní turnaj, na kterém 
se sešli šachisté různých úrovní a věkových kategorií. 

3D kreativní dílna v knihovně funguje od roku 2021. Otevřena je vždy v úterý a ve 
čtvrtek odpoledne, kdy je návštěvníkům k dispozici zkušený lektor. V průběhu roku 
proběhlo několik tematických akcí, např. Domácí vychytávky, Záhada hlavolamu či 
Od Halloweenu k Vánocům. 

V září  se  konala  tradiční  Noc  vědců,  tentokrát  na  téma  Cesta  za  pokladem. 
V knihovně  byla  připravena  stezka  pro  rodiny  s  dětmi  a  zúčastnilo  se  jí  80 
soutěžících. Program pokračoval večer na Univerzitě Hradec Králové, kde proběhl 
AZ kvíz s 220 účastníky. 

V průběhu  celého  roku  knihovna  spolupracovala  s  různými  organizacemi, 
kterým  poskytla  prostory  pro  pořádání  akcí.  Probíhalo  pravidelné  testování  IQ, 
několikrát  proběhla úspěšná divadelní  show improvizačního divadla Bizoni  nebo 
manželská poradna. Prostory dále využila hradecká MŠ Kamarád, Fórum mobilních 
hospiců, šachisté, Centrum uměleckých aktivit či Dům dětí a mládeže pro pořádání 
akcí  pro  veřejnost.  Celkem  se  uskutečnilo  71 akcí,  kterých  se  zúčastnilo  3  757 
návštěvníků.

Vítání občánků, které se koná ve spolupráci s Divadlem Drak a Magistrátem města 
HK, bylo připraveno dětem při 19 slavnostních akcích, kde bylo rozdáno celkem 
300 motivačních sad Bookstart / S knížkou do života,  které obsahují metodiku 
pro rodiče, jak s dětmi začít číst od nejútlejšího věku, odkaz na audioknihu, krásné 
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barevné leporelo a nabídku doporučených knížek pro nejmenší čtenáře. Zároveň 
jsou rodiny zvány na první návštěvu knihovny či setkání.

Klubíky  pro  nejmenší  jsou  již  tradiční  součástí  činnosti  dětských  oddělení. 
Tematicky  zaměřené programy,  vycházející  obvykle  z konkrétní  dětské  knížky  či 
pohádky,  jsou  plné  aktivit  rozdělených  do  krátkých  bloků.  Rozvíjejí  čtenářskou 
pregramotnost,  podporují  rozvoj  komunikace,  motoriky,  soustředění  či  sociální 
interakce.  Klubíky  probíhaly  na  všech  větších  pobočkách,  celkem  jich  knihovna 
uspořádala 53 a sešlo se na nich 854 dětí a 745 dospělých. 

V předchozím  roce  byly  rodičům  poprvé  nabídnuty  v rámci  projektu  Bookstart  / 
S knížkou  do  života  lekce  s názvem  Rodičovství  je  cesta  (nově Bejbynec) 
s lektorkou Mgr.  Teodorou Gachovou z Pozitivního přístupu k  rodičovství.  V roce 
2025  tato  setkání  pokračovala  a  opět  byla  vyhrazena  rodičům  nejmenších  dětí. 
Široká škála témat jako jsou rodičovství, rodina a výchova, vztek dítěte, péče o sebe, 
hledání  cest  a  odpovědí  při  společné diskuzi  přilákala  89  rodičů  na  6  setkání. 
Během akcí bylo zajištěno hlídání dětí v dětském koutku na oddělení U Velryby. 

Každoroční  akce  v  rámci  celostátního  projektu 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka proběhly na 
všech větších  dětských odděleních  a  pasováno bylo 
celkem  771 dětí.  Projekt  navazuje  na  Bookstart  / 
S knížkou  do  života  a  dětem,  které  se  naučily  číst, 
ukazuje, jak důležité dovednosti dosáhly. V roce 2025 
si pasovaní čtenáři odnášeli knihu Lucie Šavlíkové Jak 
víla Anička zachránila jaro. 
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Letní  aktivity  pro  děti –  stejně  jako  v předchozích  letech  dětské  oddělení 
U Velryby nabídlo tematické projektové dny na oživení prázdnin pro rodiny s dětmi 
či  pro  kolektivy  táborů.  Tématy  roku  2025  byla Cesta  do  pravěku  a  Polínková 
princezna.  Pro  čtenáře  byly  připraveny  také  Pátrací  hra  v knihovně a  průběžná 
tvořivá dílna. Pobočka Labská vyhlásila anketu Pročtené léto a pobočka v Kuklenách 
nabídla  čtyři  příměstské  tábory,  které  tematicky  navazovaly  na  městskou  hru 
s tématem Harry Potter.

Zajímavosti z dětských oddělení

Kromě  již  tradičních  akcí  knihovna  v průběhu  roku  nabídla  dětem  a  studentům 
nové druhy akcí či možnosti trávení volného času.

Čtením  proti  tmě  a  zimě se  už  2.  rokem  bojovalo  na  Novém  Hradci.  Malí 
posluchači si dlouhá zimní odpoledne krátili poslechem večerníčkových pohádek. 

Malí  výtvarníci  se  mohli  zapojit  hned  do  čtyř  výtvarných  soutěží.  Oblíbená 
literárně-výtvarná soutěž pořádaná dětským oddělením U Velryby nesla název Cesta 
do minulosti. Doby dávno minulé a zajímavé příběhy z minulosti oprášilo 56 dětí. 
Pobočka Slezské Předměstí  na jaře vyhlásila soutěž Co dělají  knihy v noci.  Svou 
fantazii  představilo  18  účastníků.  Podzimní  atmosféru  pomohli  vytvořit  skřítci 
Podzimníčci, kteří se na Slezském Předměstí zabydleli od října do listopadu. 

Hry  v knihovně  opět  doplnily  oblíbené  venkovní  městské  hry.  Od  dubna  do 
června byl  Nový Hradec Králové dějištěm hry  Bubáci a baráky,  která mapovala 
pověsti novohradské lokality i  historii  domů. Hra byla součástí 800. výročí města 
a zahrálo si ji 71 účastníků. Během letních prázdnin se okolí pobočky v Kuklenách 
proměnilo v obchody v Příčné ulici (inspirováno knihou Harry Potter), na podzim se 
naopak cestovalo se Stopařovým průvodcem po Galaxii. 
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Jarní  komiksová  soutěž  Prskavka! byla  předzvěstí  podzimního  komiksového 
festivalu  PRÁSK!  Téma  soutěže  Město:  801  dobrodružství zaujalo  64  umělců ve 
4 kategoriích. Vítězné práce bylo možné obdivovat na výstavě v Auparku a následně 
na velké výstavě všech zapojených tvůrců v budově knihovny.

Březnový  měsíc  knihy  přinesl  opět  velmi  oblíbenou  Malou  knižní  záhadu na 
pobočce Slezské Předměstí. Tradiční akce se pro velký úspěch konala nově i v říjnu 
v Týdnu knihoven a dohromady se jí zúčastnilo 195 dětí a 24 dospělých.

Noc s Andersenem v roce 2025 byla už 25. ročníkem této úspěšné celorepublikové 
akce.  Tematické  přespávací  noci  připravilo  dětské  oddělení  U  Velryby  a  dále 
pobočky Kukleny, Moravské Předměstí B, Nový Hradec Králové a Slezské Předměstí 
a celkově se na nich sešlo 95 účastníků.  

Oblíbená  každoroční  venkovní  akce 
Pohádkou  proti  dešti nesla  tentokrát 
téma  Retrohrátky.  Prostor se soutěžními 
stanovišti  byl  místem  plným  dek 
s piknikujícími  rodinami,  které  znovu 
podpořily  komunitní  oživení  sídliště  na 
Moravském Předměstí v okolí pobočky ve 
Formánkově  ulici.  Účastníci  se  přenesli 
do  osmdesátek,  skákali  gumu,  probírali 
v kapsách  céčka  a  šustili  křiklavými 
šusťákovkami.
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Na  Slezském  Předměstí  ožilo  centrum  sídliště 
celodenní  akcí  Severka  2025,  kterou  pořádala 
Komise  místní  samosprávy-sever.  Kromě 
venkovního  programu  s prodejními  stánky, 
tanečními  vystoupeními  či  ukázkou  kynologické 
práce, v knihovně děti  vyráběly originální placky 
a dospělí  zavzpomínali  na  podobu  sídliště 
u historických fotografií. 

Strašidelné  odpoledne  U  Velryby  bylo  stejně  jako  v předchozím  roce  jednou 
z nejnavštěvovanějších  dětských  akcí  roku.  Makabrózní  výzdoba,  strašidelně 
kostýmovaní knihovníci a mnoho stanovišť s děsivými i tvořivými úkoly navštívilo 
212 dětí a dospělých.

Ve spolupráci se střediskem Europe Direct byla opět realizována výroba tradičních 
Vánočních  ozdob  pro  Evropu.  Ozdoby  pro  děti  z celé  Evropy  vyrábí  děti 
v knihovně a knihovna na oplátku obdrží ozdoby na stromeček od dětí z jiných zemí. 
Na pobočce v Kuklenách se např. vyráběli andělíčci ze starých knih. Z došlých ozdob 
a  informací  byla  v  ústřední  budově uspořádána výstava  Vánoce  v Evropě,  kterou 
doplnilo několik workshopů pro děti ze základních škol.

Tajemství hradeckých pověstí  objevovaly děti hned na několik místech. Od září 
do prosince probíhala na dětských odděleních U Velryby, Slezské Předměstí a Nový 
Hradec  Králové  interaktivní  hra 
v prostředí  půjčoven.  Videa  natáčená 
pro  besedy  pro  školy  byla  využita  při 
hledání  odpovědí  do  záludné  křížovky. 
Úspěšné  luštitele  čekal  talisman  na 
ochranu  proti  hradecké  Polednici.  Hry 
se zúčastnilo 106 dětí. 

V průběhu  roku  měly  děti  možnost 
zapojit  se  do  výtvarných  dílen 
a tvoření na  různorodá  témata.  Např. 
prstýnky  z drátků,  blyštivé  rybičky, 
malované  tašky,  zdobení  perníčků, 
plstění vajíček, háčkování, šití filcových 
broží,  drátěné  kytičky  ke  dni  matek, 
halloweenské  příšerky  či  šperky 
z korálků.
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Zajímavé výstavy

• Prskavka!

• Nejlepší knihy dětem

• Srsti Afriky

• Pečovat je síla

• Kytice K. J. Erbena

• Cesta za duševním zdravím

• Výstava K. a Z. Čupových (PRÁSK!)

• Výstava Karla Jerie (PRÁSK!)

• Nejlepší knihy dětem

• Imaginace nejen černobílé

• Vánoce v Evropě

Úspěšné akce (výběr)

Pro děti a rodiče s dětmi

• Venkovní městské hry – 
Hradecké putování s královnami, 
Bubáci a baráky

• Noc s Andersenem

• Noc v Bradavicích

• Noc vědců

• Pohádkou proti dešti

• Den rodiny

• Deskohraní

• Strašidelné odpoledne U Velryby 
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• Zdobení vánočních perníčků

• výtvarné dílny

• Pasování na čtenáře

• Letní projektové dny

• Mikuláš

• Adventní noc

• Bookstartové klubíky

Pro mládež a studenty 

• odpoledne s deskovkami

• komiksová soutěž

• festival ProBrave Space

• besedy o možnostech výjezdů do zahraničí

• workshopy pro školy – udržitelný rozvoj, dezinformace, sociální sítě a kritické 
myšlení

• kampaň Time to move pro středoškoláky (dobrovolnictví a cestování)
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Pro seniory

• virtuální univerzita třetího věku

• angličtina pro seniory

• pondělní matiné

• tréninky paměti

• Jak na chytrý telefon

Pro handicapované 

• akce pro SONS

• Setkání s literaturou

• besedy pro MŠ a ZŠ speciální, pro děti 
s autismem

Pro dospělé

• Polsko

• Emoce a konflikty

• Skotsko

• Justice for Nature

• Věnná města

• Znovuobjevený krasohled

• Ďáblický hřbitov

• Týden zdraví (Beneš, Šebek, Dvořák)

• Nordic walking

• Kanárské ostrovy

• Kterak se v HK vařilo pivo

• Ladislav Vančura

• Františka Plamínková

• Gestapo

• Letci RAF

• beseda s Petrou Dvořákovou

• beseda s Karin Krajčo Babinskou

• beseda se Štěpánem Javůrkem

• cvičení na terase – jóga, pilates, taiji

• Maraton psaní dopisů

• Informační den o sociálních službách
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Netradiční formy akcí

• městská hra Hradecké putování s královnami

• městská hra Zločiny Velkého Hradce

• Rande s knihou naslepo

• křížovkářský den

• kurz akvarelu

• kurz šití

• háčkování

• vycházky Po starých hradeckých hospodách

• letní fotosoutěž Udržitelná Evropa

• obří šachy

• 3D vyrábění
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Publikační činnost

Publikace

V roce  2025  nebyla  vydána  žádná  kniha  s  ISBN,  ale  na  přelomu  2024/2025  jsme 
připravili a redakčně upravili  tři brožurky k 800. výročí města Hradce Králové – 
pro  děti  800  let  Hradce  Králové  s Medvědem  Wrr,  městské  hry  Hradecké 
putování  s královnami a  Zločiny  Velkého  Hradce.  Všechny  brožurky  měly 
u uživatelů úspěch, k městským hrám bylo v průběhu roku několik dotisků.

Kolegyně z dětských oddělení se podílely na vydání další  metodické příručky se 
scénáři programů v rámci projektu S knížkou do života / Bookstart pro děti od 1 roku 
do 6 let. Příručku s názvem Máme rádi knížky: scénáře podle nových autorských 
knih pro děti: metodická příručka pro práci knihoven s rodiči a dětmi vydala 
Národní knihovna ČR a mohou ji využít všechny knihovny, které jsou do projektu 
zapojené, ale i další knihovny pro svoji práci s dětmi. Publikace vyšla ve spolupráci 
se  Svazem  knihovníků  a  informačních  pracovníků  ČR  a  její  vydání  podpořilo 
Ministerstvo kultury ČR.
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Články
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HAVLOVÁ,  Klára,  Kateřina  HUBERTOVÁ,  Miloslava  KONCOŠOVÁ,  Petra 
ŘOUTILOVÁ, Adéla VLACHOVÁ a Jan WILDA.  Knihovny oceněné v krajské soutěži. 
U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2025, roč. 35, č. 4, s. 5–
9. ISSN 0862-9366.

HUBERTOVÁ,  Kateřina.  Inspirační  seminář  Bookstart.  U  nás:  knihovnicko-
informační zpravodaj východních Čech. 2025, roč. 35, č. 4, s. 29. ISSN 0862-9366.

KOŠŤÁLOVÁ,  Iva.  Týden  pro  Digitální  Česko  v Knihovně  města  Hradce  Králové. 
U nás: knihovnicko-informační zpravodaj východních Čech. 2025, roč. 35, č. 4, s. 9–
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KOŠŤÁLOVÁ,  Iva.  Těžký  život  informačního  pracovníka. U  nás:  knihovnicko-
informační zpravodaj východních Čech. 2025, roč. 35, č. 4, s. 15–16. ISSN 0862-9366.

NAGY,  Marek.  Komiksový  festival  Prásk!  jako  příležitost. U  nás:  knihovnicko-
informační zpravodaj východních Čech. 2025, roč. 35, č. 4, s. 27–29. ISSN 0862-9366.
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Spolupráce

Knihovna se účastnila a účastní komunitního plánování – aktivita Magistrátu města 
Hradce  Králové  v oblastech  rodiny  s dětmi,  senioři  a  následně  se  zapojuje  do 
společných městských projektů, z nichž některé z nich jsou realizovány v prostorách 
knihovny. V průběhu roku 2025 byl ukončen projekt MAP II pro rozvoj čtenářské 
gramotnosti, který se s námi podílel i  na projektu spolupráce školních knihoven. 
Nově  byl  projekt  na  rozvoj  spolupráce  školních  knihoven  představen  Studijní 
a vědeckou knihovnou Hradce Králové, která ho bude dále spolu s námi metodicky 
zaštiťovat. Knihovna města Hradce Králové bude nadále koordinátorem vzdělávací 
a inspirační části projektu. Naše knihovna i v roce 2025 znovu pořádala pro školní 
knihovníky  odborné  vzdělávací  akce  a  setkání  pro  sdílení  příkladů  dobré  praxe 
(např. Čtenářské vychytávky).  Knihovna trvale spolupracuje s Univerzitou Hradec 
Králové, je jejím fakultním pracovištěm. 

Na podzim se konala již tradiční akce Dračtení, na které spolupracujeme s divadlem 
Drak. Kromě prezentace nových knih bylo připraveno zábavné odpoledne na motivy 
knih  Amos  a  Boris,  Pizza a  Nejvíc  nejlepší.  Děti  si  vyzkoušely  hmatové  hádanky 
a úkoly, fantazijní a literární pátračku a nechybělo ani oblíbené literární tvoření.

Knihovna pro ostatní knihovny v republice v roce 2025 nadále provozovala portál 
celoroční hry na podporu literární gramotnosti  Lovci perel – www.lovciperel.cz. 
V roce 2025 bylo do hry zapojeno 474 dětských čtenářů knihovny, z nichž část byla 
rovněž aktivními tvůrci nových knižních perlorodek. 

Nová spolupráce byla navázána v rámci projektu Oko do světa s nakladatelstvím 
Baobab,  které  podporuje  kreativní  čtení  a  tvoření.  Pobočky  Slezské  Předměstí 
a Nový  Hradec  Králové  navázaly  spolupráci  s  komisemi  místních  samospráv, 
v rámci  které  se  zapojily  do  několika  akcí  v průběhu  roku  (velikonoční  tvoření, 
celodenní akce Severka, rozsvěcení vánočního stromečku). 
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Pokračovala podpora projektu Čtecí babičky (organizace Mezi námi o.p.s, program 
Přečti  a  povídej),  která  byla  zahájena  v roce  2024.  Pro  členky  byly  pořádány 
vzdělávací a prezentační lekce, které zahrnovaly také výběr vhodných knih k četbě 
v mateřských školách a zajištěna byla i distribuce knížek.

Knihovna  byla  nově  přizvána  ke  spolupráci  na  významném  projektu  ProBrave 
Space neziskové organizace ProstorPro. Jednalo se o 2. ročník květnového Festivalu 
duševního zdraví a wellbeingu pro děti a mládež. Festival se věnoval tématům práce 
s emocemi, zvládání stresu a obav a možnostem odborné pomoci. Z celkového počtu 
750 dětí a mladých lidí prošlo stanovištěm knihovny bezmála 100 návštěvníků. 

Enviromentální smýšlení knihovnic a knihovníků stojí za spoluprací se Sociálním 
šatníkem,  do  kterého  pravidelně  dvakrát  ročně  přispíváme  díky  interní  akci 
VotočVohoz. 

Knihovna  byla  opět  spolupořadatelem  tzv.  KreatFestu čili  festivalu  kreativity 
a kreativního  učení.  Společně  s hradeckými  i  mimohradeckými  partnery  (např. 
Centrum  uměleckých  aktivit  a  Centrum  kreativního  muzejnictví,  Cirkulární 
centrum,  Divadlo  DRAK,  Pevnost  Josefov  aj.)  jsme  připravili  třídenní  program 
s workshopy, diskusemi a kreativními aktivitami pro pedagogy, edukátory a další 
zájemce.  V knihovně  proběhl  fantazijní  workshop  zaměřený  na  práci  s textem, 
ukázka netradičních aktivit  z knihovnických lekcí a workshop originální výtvarné 
techniky zvané želatinový tisk. Celý festival je součástí celorepublikové sítě festivalů 
FUK.

Dále  byla  knihovna  zapojena  do  Dne  rodiny  a  novou  spolupráci  navázala 
prostřednictvím  Europe  Direct  s Pamětí  národa. Díky  ní  od  září  v knihovně 
probíhá  cyklus  zajímavých  přednášek  zaměřených  na  lidská  práva,  historii, 
demokracii  a občanskou  společnost.  Nejvíce  návštěvníků  přilákali  Letci  RAF, 
historie Gestapa či Barma.
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Nově se knihovna stala místem pro natáčení rozhovorů s hradeckými osobnostmi. 
Pracovnice  public  relations  Magistrátu  města  Hradec  Králové  natáčela  např. 
setkání s tenisovou hvězdou Kateřinou Siniakovou, která se v Hradci Králové 
narodila.

Knihovna se podílela svými záznamy na Souborném katalogu ČR a je připojena do 
portálu Knihovny.cz. 
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Spolupráce se školami

Knihovna spolupracuje se všemi školkami a školami na území města Hradce Králové 
a  též  s některými  dalšími  v rámci  okresu.  Pravidelná  je  i  součinnost  s některými 
gymnázii a středními školami, s oběma ZUŠ i se školami speciálními. Programová 
nabídka je k dispozici na webu knihovny a pravidelně zasílána do škol. Poptávka po 
těchto aktivitách obvykle převyšuje možnosti knihovny.

Od  roku  2022  funguje  v knihovně  úspěšný  projekt 
Knížka do lavice. Cílem je podpora společného čtení ve 
školách při  čtenářských dílnách.  Knihovna  nabízí  sety 
aktuálních a čtenářsky oblíbených knížek pro žáky 2.–5. 
tříd. Každý set, který si třída půjčí, může obsahovat až 29 
knih  od  jednoho  titulu  a  každá  třída  ho  může  mít 
vypůjčený  až  3  měsíce.  Během  roku  byla  nabídka 
rozšířena  o  tři  další  knižní  sety.  V roce  2025  se  do 
projektu  zapojilo  23 škol.  Celkem  74 tříd si  půjčilo 
dohromady 1 667 knížek pro mladší i starší žáky. Služba 
je  zdarma  a  podporuje  čtenářství  a rozvoj  kritického 
myšlení.

V rámci celoročních oslav 800. výročí města Hradce Králové byla rozšířena nabídka 
besed  o  téma  hradeckých  pověstí.  Během  lekcí  knihovnice  využívaly  nově 
zakoupené  tablety,  na  kterých  žáci  pracovali  s videi  natočenými  k jednotlivým 
pověstem.  Děti  se  dozvěděly  spoustu  informací  nejen  o  hradecké  historii,  ale 
i o příbězích, kterými je Hradec opředen. Celkem bylo realizováno  31 programů 
pro 614 žáků ze 14 různých základních i speciálních škol.

Trvale probíhají již tradiční akce  Předávání slabikářů a Knížka pro prvňáčka. Obě 
akce děti motivují k dalšímu čtení.  Předávání slabikářů  proběhlo na pobočkách 
Kukleny,  Moravské Předměstí  B a Slezské Předměstí,  kde si  slabikáře slavnostně 
převzalo  126  dětí.  Knížku  pro  prvňáčka si  děti  převzaly  v ústřední  budově 
knihovny a na pobočkách Moravské Předměstí A, Moravské Předměstí B, Slezské 
Předměstí, Nový Hradec Králové, Malšovice a Kukleny. Na čtenáře bylo slavnostně 
pasováno 771 dětí.
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Knihovna  má  statut  fakultního  pracoviště  Univerzity  Hradec  Králové.  Kromě 
spolupráce  s hudební  katedrou  se  realizují  vzdělávací  programy  pro  děti 
1. a 2. stupně ZŠ v rámci předmětu didaktika a český jazyk.
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Projekty

Knihovna je pevně zapojena do většiny kampaní a projektů  SKIP – Březen měsíc 
čtenářů (speciální akce a propagace), Týden knihoven (speciální akce, soutěže, 
hry a propagace včetně knižního bazaru a amnestie na poplatky), ve všech aktivitách 
na  podporu  čtenářské  gramotnosti:  projekt S knížkou  do  života (19  vítání  – 
rozdáno 300 setů,  klubíky pro nejmenší  v dětských oddělení  probíhají  několikrát 
měsíčně  –  celkem  53  setkání,  854  dětí  a  745  dospělých),  lekce  Pozitivního 
rodičovství – ukázky jsou realizovány i na externích akcích, Knížka pro prvňáčka 
(pasováno 771 dětí),  Noc s Andersenem (realizovala  4  dětská oddělení),  Čtenář 
roku, Lovci perel (Knihovna města Hradce Králové je domovem hry).

Knihovna  je  také  aktivní  v celostátní  pracovní  skupině  projektu  Bookstart  / 
S knížkou do života (mj. zajišťuje výrobu a distribuci motivačních setů, metodiku 
pro knihovny, organizaci seminářů, propagaci projektu) a administruje dotaci na 
projekt Bookstart pro knihovny Královéhradeckého kraje.

Projekty podpořené Ministerstvem kultury ČR v programu VISK 

a dar EOP

Pořízení  výdejních  boxů  pro  pobočky  Moravské  Předměstí  A  a  Slezské 
Předměstí – projekt podpořen z programu VISK3

Cílem  projektu  byl  nákup  a  zprovoznění  výdejních  boxů  na  dvou  pobočkách 
Knihovny  města  Hradce  Králové.  Konkrétní  pobočky  byly  vybrány  strategicky 
s ohledem na jejich lokalitu a velikost nabízeného knihovního fondu. Uživatelům 
služba umožňuje vyzvedávat objednané a rezervované dokumenty i mimo klasickou 
otevírací dobu v režimu 24/7.

Knihovna  bez  bariér  (tzv.  lekotéka)  –  půjčování  pomůcek  pro  děti  se 
specifckými potřebami – projekt podpořen darem EOP Distribuce, a.s.

Cílem projektu bylo rozšíření služeb půjčování didaktických pomůcek a hraček pro 
děti  se specifickými potřebami i  pro školy a dětské stacionáře a zároveň obnova 
těchto pomůcek.
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Projekt Bookstart v Královéhradeckém kraji (období 2024/2025 

a 2025/2026) – podpora kraje

Knihovna čerpala individuální dotaci, kterou 
získala  v předchozím roce.  Využita  byla  na 
nákup motivačních setů s prvními knížkami, 
na  nákup  drobného  vybavení  dětských 
koutků,  vzdělávacích  hraček  i  knih  pro 
nejmenší  pro  společné  čtení  rodičů  a  dětí. 
Zároveň  dotace  podpořila  i  proplacení 
honorářů lektorů-odborníků pro vzdělávání 
rodičů  v  knihovnách  v  celkové  částce 
850 000 Kč rozložené do 2 let.

Díky podpoře kraje se v roce 2024/2025 do projektu nově zapojilo dalších 
14 knihoven z kraje a v roce 2025 tak bylo osloveno 2 980 rodin. 

Na roky 2025/2026 královéhradecký kraj opět podpořil projekt formou individuální 
dotace  na  nákup  motivačních  setů  s prvními  knížkami  a  proplacení  honorářů 
lektorů-odborníků  pro  vzdělávání  rodičů.  Ve  velmi omezeném  rozsahu  dotace 
umožnila nákup drobného vybavení dětských koutků, vzdělávacích hraček i knih pro 
nejmenší,  a to  jen  pro  nově  zapojené  knihovny.  Celková  částka  dotace  činila 
400 000 Kč rozložených do 2 let.

Díky  podpoře  kraje  i  metodickému  vedení  v  kraji  se  v roce  2025/2026  do 
projektu nově zapojilo dalších 8 knihoven kraje a v roce 2026 tak bude přímo 
osloveno 2 400 rodin. 

Z dotace  bylo  přímo  pořízeno 2  410  setů  pro  nejmenší  i  tříleté  děti  podle 
objednávek  knihoven.  Sety  budou  předávány  rodinám  během  roku  2026  na 
společných setkáních, při vítání občánků a dalších příležitostech. Zbylá část dotace 
bude použita na honoráře lektorů ve výši cca 1 600 Kč na 1 knihovnu v kraji (2026).

Do projektu se v roce 2025 na rok 2026 připojilo již celkem 80 knihoven kraje (včetně 
Knihovny města Hradce Králové).

 39



Informační středisko Europe Direct

Informační  středisko Europe Direct,  jehož hostitelem je  Knihovna města  Hradce 
Králové od roku 2013, získalo finanční podporu Evropské komise na další období 
2026–2030. 

Středisko  je  informačním  prostředníkem  mezi  EU  a  jejími  občany  v regionech. 
Organizuje  různé přednášky,  semináře,  výstavy,  workshopy,  soutěže a  další  typy 
akcí a přináší řadu důležitých témat.
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Propagace

Oddělení  public  relations  pravidelně  každý  měsíc  propaguje  program  knihovny 
tištěnou formou DL skládačky, dále na panelech, stojanech a áčkách u infopultu 
ústřední budovy v přízemí a na panelech v 1. patře foyer. Dále propagace probíhá na 
webu, Facebooku, YouTube a na Instagramu knihovny,  na televizích u infopultu 
a v Literární kavárně.

Velmi významnou propagací bylo zveřejňování akcí ve vitríně v podchodu v centru 
města Hradce Králové. Zde byl program ve formátu A0, tak vybrané jednotlivé akce 
ve formátu A3.

V  rámci  spolupráce  s  Magistrátem  města  pravidelně  každý  měsíc  vycházejí 
příspěvky v  Radnici,  což je týdenní zpravodaj města,  který se doručuje do každé 
domácnosti.  Měsíční  program  knihovny  také  pravidelně  vychází  na  webu 
Magistrátu,  Informačního  centra  a  na  všech  kulturních  webech  města.  Dále 
Magistrát poskytuje pravidelně v březnu a říjnu volné plochy na výlep 15 ks CLV. 
Významná je i spolupráce s Českým rozhlasem Hradec Králové.

V rámci  propagace knihovna spolupracuje  s dalšími  organizacemi ve  městě,  jako 
jsou  Adalbertinum,  Planetárium,  Univerzita  Hradec  Králové,  Divadlo  Drak, 
Klicperovo  divadlo,  Muzeum  východních  Čech,  Městské  lázně,  Bazalka, 
Filharmonie, Bio Central, Galerie moderního umění, Studijní a vědecká knihovna, 
Sokol Hradec Králové, Státní okresní archiv, informační centra a další.

Na akce jsou zasílány pozvánky jak písemnou formou, tak elektronicky, pravidelně 
se pozvánky objevují i na Facebooku a Instagramu. Knihovna spolupracuje v oblasti 
propagace též s 32 mateřskými školkami,  s 16 základními školami a 24 středními 
školami.

Další propagací je „knihovnička“ na koupališti Flošna, která je využívaná zejména 
v letních měsících. 
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Zaměstnanci

Vzdělávání

• Knihovna má 71 zaměstnanců, kteří se vzdělávali 4 072 hodin. Doporučený počet 
hodin (48 h), který je v oboru považován za standard, splnilo 36 zaměstnanců.

• Zaměstnanci  se  nejvíce  vzdělávají  na  akcích  pořádaných  Knihovnou  města 
Hradce  Králové  a  Studijní  a  vědeckou  knihovnou  Hradec  Králové,  dále  se 
pravidelně účastní tematicky různorodých knihovnických konferencí a využívají 
i nabídku online vzdělávání od různých poskytovatelů.

• Témata:  konference  Do  černého,  Knihovny  současnosti  a  INSPO,  veletrh  Svět 
knihy, KreatFest, workshopy ke čtenářským lekcím, přednášky na téma hebrejská 
literatura, umělá inteligence, virtuální realita, digitální služby státu (spolupráce 
s EBLIDA, 20 účastníků),  manga,  myšlenkové mapy,  fotka mobilem, přístupný 
web knihovny,  kamishibai,  obrázky z internetu a  autorské právo,  copywriting, 
prezentační  dovednosti  a  veřejný  projev,  architektura  knihoven,  aktivizační 
metody pro práci s teens, social media a strategie, finské knihovny a další.

• Uskutečnila se již tradiční exkurze po knihovnách ČR, tentokrát byly na programu 
zajímavé knihovny v Karlovarském kraji – Rakovník, Loket a Chodov.  

• Jeden pracovník absolvoval dva rekvalifikační kurzy Moravské zemské knihovny 
v Brně – na pozici katalogizátor a na pozici knihovník v přímých službách.

• Knihovna  se  zapojila  do  konsorcia  ERASMUS+  se  SDRUK  ČR  a  v  roce  2025 
proběhly  první  přípravy  na  organizaci  plně  hrazených  individuálních  mobilit 
tzv. job shadowing pro 3 zaměstnance v roce 2026.

Dobrovolníci

Celkem  37 dobrovolníků pomáhalo  při  pořádání  akcí  (Pasování  na  čtenáře, 
Pohádka proti dešti, tréninky paměti, letní kino pro děti, klubíky, výtvarné dílny, 
přednášky)  a  donáškové  službě  a  odpracovalo  dohromady  1  010 hodin.  Kromě 
pomoci byli někteří dobrovolníci i aktivními účastníky akcí – např. lektoři tréninků 
paměti a výtvarných dílen nebo jako přednášející při cestopisných besedách.
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Praxe a stáže

Pravidelnou praxi v knihovně absolvovalo dohromady 23 studentů  (14 celoročně, 
9 bylo na dvoutýdenní praxi). Při praxích knihovna spolupracuje se SPŠ, SOŠ a SOU 
Hradec Králové. 

Na dětském oddělení U Velryby absolvovala stáž stážistka Martina Marxová, která 
pracuje na poloviční úvazek v Městské knihovně v Solnici. Zároveň vytváří úspěšný 
instagramový  profil  Pět  koček,  kde  se  věnuje  dětské  literatuře  (tipy  na  čtení, 
recenze). 
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Knihovní fond

• Knihovní fond byl doplněn o  13 677 knihovních 
jednotek,  z  čehož 4  964 tvoří  knihy  pro  děti 
a mládež.

• Náklady  na  nákup  knihovních  fondů  (včetně  el. 
zdrojů a regionálních funkcí) celkem dosáhly 5 552 
710 Kč.

• Knižní  bazar –  každoroční  akce  v rámci  Týdne 
knihoven.  V roce  2025  bylo  prodáno  cca  7 500 
knih.

• Příběhy pomáhají s problémy – pokračování ve 
značení  knih v dětských odděleních,  které se těší 
velkému zájmu ze stran rodičů i pedagogů. Témata: 
nemoc, závislost, rozvod, šikana, LGBT, smrt aj.

• Kouzelné  čtení –  fond  se  neustále  rozšiřuje 
a elektronické  tužky  a  interaktivní  knihy  jsou 
k dispozici na všech větších pobočkách, neboť jsou velmi oblíbené.

• Velký zájem ze strany čtenářů byl opět o služby  Odložení z poličky – 28 249 
titulů a Odložení do boxu – 19 086 titulů. 

• Do  fondu  zvukové  knihovny  přibylo  689 nových  titulů.  Hudební  oddělení 
rozšířilo svůj fond o 1 020 ks CD a DVD a  309 ks hudebnin. Nadále probíhala 
soustavná  digitalizace  gramodesek –  442  ks.  Na  základě  zájmu  ze  strany 
uživatelů byly koupeny další discmany a externí disky k zapůjčení.

• Pokračovalo oblíbené půjčování  hudebních kufříků jednotlivcům i  kolektivům. 
Aktuálně hudební oddělení nabízí k vypůjčení 6 ks. 

• Do souborného katalogu bylo přijato 3 750 záznamů.

• Knihovna čerpala z projektů Česká knihovna (24 titulů) a Cizojazyčná literatura 
(51 titulů + rezerva 29 titulů).

• Do vlastní  databáze Region (město a okres Hradec Králové) bylo v roce 2025 
vloženo  2  868  nových  záznamů  článků  z tisku  a  25  rozpisů  regionálních 
publikací. Do faktografické databáze regionálních autorit (osobností i korporací) 
bylo zapsáno 315 záznamů. 
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Investice a obnova vybavení

V roce  2025  se  pokračovalo  v drobnějších  úpravách  a  opravách  na  jednotlivých 
odděleních  a  pobočkách  (dokončení  rekonstrukce  pobočky  v  Kuklenách, 
rekonstrukce sociálního zařízení pro veřejnost na pobočce Moravské Předměstí B ve 
spolupráci se Správou nemovitostí HK). Bylo dokončeno RFID značení zbývajících 
částí fondu knihovny. 

• V polovině  února  skončila 
rekonstrukce interiéru dětského 
oddělení  na  pobočce  Kukleny. 
Podle architektonického návrhu se 
od  podzimu  2024  oddělení 
rekonstruovalo  ve  stylu  prostředí 
knih  o  Harrym  Potterovi  a  světě 
Bradavické  školy  čar  a  kouzel. 
Interiér  prošel  kompletní 
proměnou – nové podlahy, výmalba 
a unikátní knihovní nábytek včetně 
hradu.

• Na  pobočky  Moravské  Předměstí  A  a  Slezské  Předměstí  byly  pořízeny 
z programu VISK 3 dva výdejní boxy pro vyzvedávání objednaných dokumentů 
v režimu 24/7. Zprovozněny byly v průběhu října.

• Další  investicí  bylo  pořízení  nového  mailserveru  pro  spravování  a  ukládání 
emailové pošty v systému KERIO, který využívají všechny provozy knihovny. 
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• Ve spolupráci se SNHK knihovna zajistila nový kotel a opravu komínu na pobočce 
Nový Hradec Králové. 

• Napříč všemi provozy knihovny probíhala další výměna světelných zdrojů za LED 
zdroje.

• V ústřední budově se během čtrnáctidenní uzavírky realizovala výmalba všech 
prostor  pro  veřejnost.  Zároveň  zde  byly  v  průběhu  roku  instalovány  nové 
zvlhčovače vzduchu a proběhla revitalizace pítka ve foyer v 1. patře.

• Drobným vylepšením jsou také žaluzie  v  gramokoutku,  který  čtenáři  využívají 
k poslechu gramodesek nebo k vyzkoušení virtuální reality.
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Hospodaření knihovny

Provozní  příspěvek  zřizovatele byl  poskytnut  v  celkové  výši  64  797  000  Kč. 
Od zřizovatele knihovna dále obdržela  investiční účelově vázané prostředky ve 
výši 370 000 Kč jako částečný příspěvek na nákup výdejních boxů a serveru IT.

Dalším zdrojem příjmů byl grant z  Ministerstva kultury ČR z programu VISK 3. 
Knihovna získala dotaci ve výši 559 000 Kč (468 000 Kč kapitálové náklady, 91 000 Kč 
provozní náklady) jako příspěvek na zakoupení dvou výdejních boxů na půjčování 
knih,  které  byly  instalovány  na  pobočkách  Slezské  Předměstí  a  Moravské 
Předměstí A.

Dotace  na  regionální  funkce z rozpočtu  Královéhradeckého  kraje  na  podporu 
malých knihoven v regionu byla poskytnuta ve výši  2 419 160 Kč.  Na regionální 
funkce  knihovna  dále  obdržela  dotace  a  dary  od  obcí  na  nákup  výměnného 
knihovního  fondu  v celkové  výši  424 500  Kč.  Tyto  dotace  a  dary  byly  vyčerpány 
v plné výši. 

Z  rozpočtu Královéhradeckého kraje knihovna obdržela dvouletou dotaci  (období 
2025–2026) ve výši 400 000 Kč na projekt Bookstart / S knížkou do života.  Dotace je 
určena  pro  ostatní  knihovny  Královéhradeckého  kraje,  Knihovna  města  Hradce 
Králové dotaci  administruje. V roce 2025 bylo vyčerpáno 327 365,90 Kč  na nákup 
motivačních setů a vybavení a zbývajících 72 634 Kč bylo přesunuto k dočerpání ve 
druhém roce platnosti dotace, tj.  do roku 2026 na honoráře lektorů.  Během roku 
také byla dočerpána zbytková částka 219 696 Kč z předchozí dotace na léta 2024–
2025.

Ostatní investice byly hrazeny z vlastního investičního rezervního fondu knihovny. 
Příjmy  z vlastní  činnosti  celkem  (včetně  kavárny  a  projektu  Bookstart)  byly 
4 532 585,09  Kč.  Podíl  vlastních  tržeb  na  celkových  nákladech  činil  6,14  %  (jde 
o mírné meziroční  snížení,  kdy byl  i  meziročně významně navýšen příspěvek od 
zřizovatele). 

Na  nákup  knihovních  fondů  bylo  vynaloženo  celkem  5 552 710,30  Kč  (včetně 
regionálních funkcí a elektronických zdrojů). 

Hospodaření  knihovny  skončilo  kladným  hospodářským  výsledkem ve  výši 
121 254,63 Kč.  Inventarizace  majetku  proběhla  dle  Příkazu  k provedení 
inventarizace a inventarizační rozdíly nebyly shledány. Zpráva auditora po kontrole 
účetní závěrky byla bez výhrad.
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Příloha č. 1 – Ukázky propagace, fotografie
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Příloha č. 2 – Strategické cíle Knihovny města 
Hradce Králové (do roku 2025)

Vize knihovny

Být  pro  město  a  jeho  obyvatele  přívětivým  a  bezpečným  místem,  které 
inspiruje  a  vzdělává,  kde  je  příjemné  být  a  potkávat  se,  kde  obsluhují 
vstřícní  a  vzdělaní  knihovníci,  kteří  poskytují  profesionální  služby  pro 
všechny.

Strategické cíle/oblasti Knihovny města Hradce Králové

• spokojený čtenář,  návštěvník,  veřejnost  (průzkum spokojenosti  uživatelů  2020, 
2025) – průběžná inovace služeb,

• knihovna  jako  místo  rovného  přístupu  k informacím  –  knihovna  bez  bariér 
(plnění Standardů handicap friendly), též zdokonalování online služeb, služeb ve 
virtuálním prostředí,

• knihovna jako místo vzdělávání – mj. podpora čtenářské, informační a mediální 
gramotnosti,  propagace/osvěta  čtenářství  (směrem  k rodičům,  k  učitelům, 
veřejnosti),
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• prostor  pro  neziskovou  kulturu,  kulturní  rozmanitost,  propagaci  literatury 
a regionálních autorů, umělců, života,

• prostor  a  podpora  komunity  v místě,  prostor  pro  vlastní  aktivitu  a  kreativitu 
návštěvníků (knihovna jako veřejný prostor),

• efektivní budování fondů včetně regionálních (budování databáze regionálních 
informací, sdílení zdrojů v rámci systému knihoven – Centrální portál knihoven, 
zařazení méně tradičních fondů př. didaktické pomůcky – lekotéka),

• udržování kvality služeb (plnění Standardů pro veřejné knihovnické a informační 
služby,  Standardu  pro  dobrý  fond,  srovnávání  výkonů  prostřednictvím 
Benchmarkingu knihoven),

• efektivní  nakládání  s veřejnými  prostředky  (veřejné  zakázky,  metodika  ROI, 
vyhledávání dotačních příležitostí včetně synergického grantu na středisko ED),

• rozvíjení  spolupráce  v rámci  systému  knihoven  (společné  kampaně  a  aktivity, 
dělba metodické práce),

• realizace výkonu regionálních funkcí na území bývalého okresu Hradec Králové 
(dle Metodického pokynu Ministerstva kultury a pověření k výkonu RF),  

• rozvíjení  spolupráce v rámci  komunity  s neziskovými organizacemi všech typů
a odvětví kultury, vzdělávání a sociální oblasti,

• vzdělávání knihovníků (s ohledem na strategické cíle a koncepci celoživotního 
vzdělávání knihovníků) a budování dobrého pracovního týmu knihovny,

• kultivace prostředí a interiérů prostor knihovny spolu s obměnou ICT pro služby 
(př. renovace poboček ve spolupráci se SNHK, prostor ústřední budovy),

• ohleduplnost k životnímu prostředí.

Realizace strategických cílů

Konkrétní opatření a aktivity jsou obsaženy v ročních plánech činnosti.
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Výroční zpráva  za rok 2025

Knihovna města Hradce Králové

Wonkova 1262/1a, 500 02 Hradec Králové

IČO: 00125491 | DIČ: CZ00125491

č. ú. 9236511/0100 (Komerční banka, a.s.)

Zřizovatel: Statutární město Hradec Králové

Ředitelka: Mgr. Barbora Čižinská

495 075 010 | knihovna@knihovnahk.cz 

www.knihovnahk.cz
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